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Wynalazek niniejszy dotyczy pompy
luib silnika obrotowego, składającego się z
kadłuba wyposażonego w powierzchnie ro¬
bocze tudzież powierzchnie odporowe i z
tłoka obrotowego wi tymże, zaopatrzonego
w łopatki robocze wahające się około swych
(rozmieszczonych promieniowo) osi i współ¬
pracujące ze ściankami odporowemi, a przy
przesuwaniu się między niemi przekręcają¬
ce się samoczynnie dla wyminięcia tychże.
Wynalazek zmierza do zapewnienia z

jednej strony ku biegnącym promieniowo
osiom, sztywnego osadzenia, na których o-
sadzone są łopatki robocze, z drugiej zaś
strony szczelnego przylegania łopatki we
wszelkich jej położeniach do obracającego
się tłoka.
Wynalazek zasadniczo polega na tern,

że tłok obrotowy składa się z dwu części:

piasty i częjści pierścieniowej obwodu, któ¬
ry łączy się z piastą zapomocą spółśrodko-
wej tarczy, sam zaś posiada powierzchnię
wewinętrzną kulistą, której środek jest na
osi tłoka. Do powierzchni tej przylegają ze¬
wnętrzne powierzchnie końcowe łopatek
roboczych ukształtowane w sposób właści¬
wy. Można również zbudować i piastę w
postaci czięści kuli, której środek przypa¬
dałby na osi tłoka, nadając odpowiedni
kształt wewnętrznym powierzchniom koń¬
cowym łopatek.

Rysunek uwidacznia jedną z postaci
wykonania pompy zbudowanej w myśl wy¬
nalazku. Fig, 1 jest przekrojem pionowym,
fig. 2 — widokiem zboku i fig, 3 — prze¬
krojem poziomym.
Na rysunku A jest to kadłuH składający

się % dwu rówtnoleglłych dennic pdłączo-



. nych ż $(fc^ ył ipo$& właściwy. Między
^ dennicami mieści się tłok obrotowy, składa¬
jący się z piasty D i pierścienia obwodo¬
wego E, szczelnie przylegającego do po¬
wierzchni wewnętrznych dennic. Pierścień
E połączony jest z piastą D i tarczą F nie
grubszą od przestrzeni obrączkowych G,
ograniczonych piastą D, pierścieniem E i
ścianami wewnętrznemi kadłuba. Każda z
przestrzeni G posiada otwór wlpustowy L i
otwór wypuJstowy /, W piaście D i pierście¬
niu E osadzone są topatkł óbfotowe, wy-
sięgające ukośnie do przestrzeni G i w po¬
łożeniu roboczem przylegające do bbćjnycli
powierzchni kadłuba A. Łopatki K mogą
się obracać od położenia dolnego (fig. 1)
do położenia górnego. Aby umożliwić na¬
stawianie się fepatek K w sposób podany,
tarcza F wyposaża się w wykroje Af o sze¬
rokości łopatek. Część obwodowa E tłoka
obrotowego ma kształt części kuli, której
środek znajduje się na osi tłoka, co spra¬
wia, iż powierzchnie zewnętrzni łofrklek
ukształtowane w sposób odpowiedni przy¬
legają dokładnie we wszelkich swych po¬
łożeniach do pomienionej części tłoka.
Dzięki podobnej budowie tłoka obrotowe¬
go i części pierścieniowej E połączonej z
piastą zyskuje się mtocne osadzenie łopa¬
tek obrotowych K.
Obrót łopatek uskutecznia się w ten spo¬

sób, że wyposaża się je w wyskoki N w po¬
staci korb, ślizgających się podczas obrotu
tłoka w wykroju P wyciętym w obwodzie
kadłulba i posiadającym W miejscach odpo¬
wiednich taki kształt, iż obrót łopatek za¬
chodzi samoczynnie. W ściance wewnętrz¬
nej każdej dennicy kadłuba mieści się po¬
wierzchnia odpórowa H, która, przylegając
szczelnie do tarczy F, dzieli przestrzenie
G na komory, W których zachodzi ssanie.
Wykrój P posiada taki kształt, że łopatki
K przekręcają się do położenia Wskazane¬
go u góry (fig. 1) przed samemi powierzch¬
niami odporowemi H, między któremi mo¬
gą &i$ przeto prześlizgnąć, poczem wykrój

P ustawia łopatki zpowtrotem do położenia
fig. 1 u dołu. Tłok obrotowy umocowany
jest na wale B osadzonym w1 łożyskach C
kadłuba A.

Pomipa niniejsza pracuje w sposób nai-
st^puijący: ZałoiyWszy, że tłok obraca się
w kferunku wskazanym (fig. 2) strzałką,
natenczas komora pozostająca między po¬
wierzchnią H i łopatką K ssie ciecz dopły¬
wającą przez otwór L i jednocześnie wytła¬
cza przez otwór / eieez weesaaą uprzednio
i zhajtitfjącą sięz tótgtejj Stfotay łopatki z
komory tłoczącej, powstałej między łopat¬
ka i jtowierSchliią odjterową H.

Obi-acanłe śię fop&tek K można wywo¬
łać innemi1 środkami, zamiast korbek N i
wykroju P.
Ustrój, opisany powyżej i. ilwidocfcflio-

tly na Rysunku ty postaci poirtpy, może słu¬
żyć również jako silnik.

Zastrzeżenie patentowe.

Pompa lub silnik obrotowy, składający
się ź) kadłuba zewnętrznego, wyposażonego
w powierzchnie odporowe i tłok obrotowy,
zaopatrzony w łopatki obracające się samo¬
czynnie na osiach promieniowych, przecho¬
dzące swobodnie między pomienionemi po¬
wierzchniami, znamienny tern, że tłok skła¬
da się z piasty (D) i pierścienia obwodowe¬
go (E), połączonych ze sobą tarczą (F),
przyczeta powierzchnia wewnętrzna pier¬
ścienia (E) stanowi część powierzchni (ku¬
listej, mającej środek na osi tłoka, do któ¬
rej przylegają powierzchnie zewnętrzne ło¬
patek (K)' dla, zapewnienia z jednej strony
pewnego osadzenia rozmieszczonych pro¬
mieniowo osi łopatek, z drugiej zaś strony
szczelnego przylegania we wszelkich poło¬
żeniach tych ostatnich do ścianek we¬
wnętrznych tłoka.

Gustaf Fredrik Konrad Rosen.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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